
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 590 
del 29/12/2020 

Assunzione impegno di spesa per rinnovo "Licenza Ombrello®" biblioteca comuna-
le, per l’anno 2021. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventinove, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 12 in data 2 ottobre 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’Area Amministrativa, Servizi Generali, Culturali, Educativi, Commercio in sede fissa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022 

 
Richiamata la precedente determinazione n. 707 del 10/12/2019 con la quale veniva affidata alla ditta 
MPLC (Motion Picture Licensing Corporation) srl la fornitura del servizio di licenza ombrello® per la proie-
zione di filmati presso la biblioteca Comunale verso il corrispettivo di € 216,36 + IVA 22%; 
 
Considerato che occorre provvedere al rinnovo del servizio in fase di scadenza e visto il preventivo acclara-
to al protocollo generale dell’Ente al n. 11490 in data 14/12/2020 con un costo di rinnovo di € 216,36 oltre 
Iva 22% per totali € 263,96; 
 
Rilevato che, al fine di procedere al rinnovo della licenza di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Uni-
co del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area amministrativa; 
 
Dato atto che trattandosi di servizio d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa for-
ma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) e 
nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 
Preso atto che l’importo annuale della Licenza Ombrello®, determinato in ragione della capienza della sala 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

utilizzata per le proiezioni (30 posti) ammonta ad € 216,36 + IVA 22%; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di rinnovare, tramite la ditta MPLC ITALIA con sede legale in Roma, Via Filippo Civini n. 111, la “Licenza 

Ombrello®” per la proiezione all’interno della biblioteca comunale di supporti homevideo originali in fa-
vore dei propri tesserati, per un periodo di dodici mesi decorrenti dalla data di scadenza della preceden-
te licenza (11.02.2021); 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 263,96, IVA 22% inclusa, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 
cap.1110 del bilancio 2020-2021-2022, annualità 2021; 

 
4. di dare atto che: 

 l’oggetto del contratto è il rinnovo della licenza Ombrello® per la biblioteca comunale; 
 l’acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto alla ditta MPLC 

ITALIA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
5. di dare atto che il codice CIG assegnato è Z5830032B0; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
7. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Documento1 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra TROMBOTTO Silvia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-
fono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TROMBOTTO Silvia* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


